CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2023

Vereador: Paulo Sérgio de Toledo Costa

Senhor Presidente,

Caros Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no

Regimento Interno desta distinta Casa de Leis, INDICO, serviço de limpeza de

canteiros, limpeza de bueiros e desentupimento dos PV de esgoto, capina as

margens das ruas, trocas de lâmpadas queimadas e operação tapa buracos em

toda a extensão das pavimentações asfálticas da Comunidade Graúna, neste

município.

Sala das sessões, Itapemirim-ES, 17 de Janeiro de 2023.

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador do PSDB

JUSTIFICATIVA

Diversos moradores procuraram este vereador solicitando providências no

sentido de executar a limpeza, desentupimentos de bueiros, trocas de lâmpadas e

roçagem do mato na área acima mencionada, pois há grande acúmulo de mato e

lixo em toda extensão deste bairro, podendo se tornar um criadouro de insetos e

animais peçonhentos (escorpiões, cobras, ratos e baratas) e do Aedes aegypti

(mosquito do dengue).

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003700310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

Solicitamos também uma adequada limpeza e tapa buracos em toda

extensão das ruas, pois trata de reivindicações constantes de moradores, os

quais reclamam e com razão das cheias de matos, sujos e com muitos buracos.

A limpeza e manutenção do bueiro são de extrema urgência também neste

bairro, pois o mesmo exala forte odor, e está com um grande acúmulo de lixo, e

também nota-se a presença de ratos e baratas, já que o mesmo está entupido e

transbordando, e esses fatos estão causando muitos transtornos para a

população residente próxima ao local. Segue em anexo as fotos:

Na esperança de que o Executivo será solidário a esta reivindicação,

solicito aos nobres colegas apoio a presente proposição.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003700310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-01-23T10:21:47-0300